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KẾ HOẠCH 

Thông tin, tuyên truyền thực hiện Quyết định số 489/QĐ-TTg  

ngày 08/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện  

Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập  

trên địa bàn tỉnh Cao Bằng 
  

  

  Căn cứ Quyết định số 489/QĐ-TTg ngày 08/4/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 49-KL/TW của Ban Bí thư về 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội 

học tập; Quyết định số 1312/QĐ-BTTTT ngày 03/8/2020 của Bộ trưởng Bộ 

Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền 

thực hiện Quyết định số 489/QĐ-TTg cùa Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Kết 

luận số 49-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của 

Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, Ủy ban nhân dân tỉnh Cao 

Bằng ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền trên địa bàn tỉnh như sau: 

  I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

       1. Mục đích 

  - Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ngành, các cấp và các tầng lớp 

nhân dân trong việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về sự nghiệp đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; 

về tầm quan trọng của công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. 

  - Vận động toàn dân tích cực tham gia công tác khuyến học, khuyến tài, 

xây dựng xã hội học tập nhằm nâng cao dân trí, nâng cao chất lượng nhân lực, 

góp phần phát triển sự nghiệp giáo dục - đào tạo của đất nước.  

       2. Yêu cầu 

   Tuyên truyền về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học 

tập bằng nhiều hình thức truyền thông phong phú, đa dạng, phù hợp với địa 

phương, cơ quan, đơn vị. 

 II. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC VÀ THỜI GIAN THÔNG TIN, 

TUYÊN TRUYỀN  

1. Nội dung tuyên truyền 
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  - Tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; nội dung 

Quyết định 489/QĐ-TTg ngày 08/4/2020 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch 

thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. 

  - Tuyên truyền giáo dục con người Việt Nam phát triển toàn diện và phát 

huy tốt tiềm năng, khả năng sáng tạo của mỗi cá nhân; trau dồi lý tưởng cách 

mạng, đạo đức, lối sống tốt đẹp, giáo dục tình yêu gia đình, yêu Tổ quốc, yêu 

đồng bào, sống tích cực, lãnh mạnh, có trách nhiệm và làm việc hiệu quả trong 

học sinh, sinh viên. 

 - Tuyên truyền và tổ chức tốt việc học tập suốt đời cho người lớn; phấn 

đấu mỗi tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và gia đình cán bộ, đảng viên trở thành 

đơn vị học tập, công dân học tập và gia đình học tập.  

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền về công tác khuyến học, khuyến tài và xây 

dựng xã hội học tập thông qua phong trào gia đình học tập, dòng họ học tập, đơn 

vị học tập, cộng đồng học tập. 

- Thông tin tuyên truyền rộng rãi trong đồng bào các dân tộc, vùng đặc biệt 

khó khăn của tỉnh về các chính sách xây dựng xã hội học tập, xóa mù chữ cho 

đồng bào các dân tộc thiểu số và những người sinh sống ở các vùng có điều kiện 

kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn nhằm xây dựng và phát triển tinh thần học tập, 

thu hẹp khoảng cách chênh lệch về trình độ giữa miền núi và đồng bằng. 

   - Tuyên truyền về các mô hình hay, phong trào hoạt động tốt về công tác 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; những gương sáng về tự học, 

tự học thành tài để lập thân, lập nghiệp; những đơn vị có nhiều đóng góp tích 

cực và có kết quả cao trong công tác khuyến học, khuyến tài và xây dựng xã hội 

học tập. 

2. Phương thức tuyên truyền  

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục; tăng cường các tin, bài, các ký 

sự, phóng sự chuyên đề, các chương trình phỏng vấn, tọa đàm, các thông điệp 

trên các loại hình báo chí.  

- Truyền thông ở cơ sở thông qua các chương trình phát thanh trên hệ 

thống Đài Truyền thanh cơ sở.  

- Tổ chức tuyên truyền miệng thông qua hoạt động báo cáo viên, tuyên 

truyền viên cơ sở và lồng ghép nội dung tuyên truyền trong hội nghị tập huấn, 

các buổi sinh hoạt cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ dân phố, khu dân cư. 

- Tuyên truyền cổ động trực quan bằng các hình thức pa nô, tranh cổ 

động, băng rôn, bảng tin điện tử nơi tụ điểm sinh hoạt văn hóa, sinh hoạt cộng 

đồng của người dân. 
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- Các tài liệu tuyên truyền về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng 

xã hội học tập đặt tại các thư viện, điểm bưu điện - văn hóa xã.  

3. Thời gian thực hiện: Theo định kỳ hằng năm. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Các cơ quan, đơn vị xây dựng dự toán kinh phí triển khai thực hiện Kế 

hoạch này, tổng hợp chung vào dự toán ngân sách hằng năm của cơ quan, đơn vị 

mình theo quy định hiện hành của Luật Ngân sách nhà nước. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Sở Thông tin và Truyền thông  

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí địa phương, hệ thống Đài Truyền thanh cơ 

sở tuyên truyền, phổ biến công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học 

tập ở địa phương, cơ sở. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị 

- xã hội cùng cấp hướng dẫn lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên ở cơ sở 

lồng ghép nội dung về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập 

trong hoạt động tuyên truyền miệng tại các buổi sinh hoạt cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp, tổ dân phố, khu dân cư.  

- Chủ trì phối hợp các Sở, Ban ngành liên quan tổng hợp kết quả thực hiện 

công tác tuyên truyền khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn 

tỉnh báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông theo quy định. 

2. Sở Giáo dục và Đào tạo 

 - Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp thông tin, số liệu 

cho các cơ quan báo chí, Đài Phát thanh - Truyền hình về công tác triển khai và 

kết quả thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên 

địa bàn tỉnh. 

 - Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền khuyến học, khuyến tài, đẩy 

mạnh phong trào học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập với đa dang hình 

thức, đưa các nội dung tuyên truyền vào chương trình tập huấn chuyên môn, 

chuyên đề trong các cơ sở giáo dục; chủ trì chỉ đạo, tổ chức, triển khai Tuần lễ 

hưởng ứng “Học tập suốt đời”; phối hợp chỉ đạo, tổ chức triển khai “Ngày Sách 

Việt Nam” hằng năm. 

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Chủ trì, phối hợp các Sở, Ban ngành liên quan và Uỷ ban nhân dân các 

cấp tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả các hoạt động học tập suốt đời trong các 

thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ. 

 4. Hội Khuyến học tỉnh  

 Chủ động phối hợp với các Sở, Ban ngành liên quan, Uỷ ban nhân dân 

các cấp triển khai có hiệu quả công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội 
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học tập; cung cấp thông tin, số liệu, kết quả thực hiện cho các cơ quan báo chí 

phục vụ công tác tuyên truyền. 

5. Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Báo Cao Bằng, Cổng Thông tin 

điện tử tỉnh 

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về các hoạt động trong thực hiện đường 

lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; tuyên truyền về các cá nhân, 

đơn vị tiêu biểu trong công tác khuyến học, khuyến tài, những mô hình hay, 

cách làm sáng tạo... tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân trên địa 

bàn; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài chuyên đề về công tác 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. 

6. Các Sở, Ban ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố  

 - Tổ chức hoạt động tuyên truyền thực hiện công tác khuyến học, khuyến 

tài và xây dựng xã hội học tập tại cơ quan, đơn vị, địa phương. 

 - Đình kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu báo cáo các hoạt động thông tin 

tuyên truyền thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập 

của địa phương, đơn vị về Sở Thông tin và Truyền thông. 

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Sở, Ban ngành; Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển 

khai thực hiện Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 

- Bộ Thông tin và Truyền thông; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Các Sở, Ban ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Báo Cao Bằng; 

- Đài PT-TH tỉnh; 

- VP UBND tỉnh: LĐVP, CVVX, TTTT; 

- Lưu: VT, VX (M). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

Lê Hải Hoà 
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